
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1229    DEL     17/12/2024 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) 
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  PER 
SEGNALETICA STRADALE - CIG B4C6809544 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   MANUTENZIONI E DECORO URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1351 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1229 del 17/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  il  vigente  Codice  della  Strada  prevede  specifici 
adempimenti ed obblighi di legge a carico agli enti proprietari delle strade ed in 
particolare  in base  a  quanto previsto dagli  articoli  14 – 37 – 38 del  D. lgs. 
30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice  della  Strada  e  successive modificazioni  e 
integrazioni), gli enti proprietari delle strade devono provvedere all’apposizione 
e manutenzione della segnaletica stradale allo scopo di garantire la sicurezza e 
fluidità della circolazione;

- che in particolare il citato articolo 38 al comma 7 recita “…la segnaletica 
stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza ….”;

VISTA  la  necessità  di  provvedere  alle  “FORNITURE  PER 
SEGNALETICA  STRADALE”,  che  consistono nella  fornitura  di  alcuni 
elementi  di  segnaletica  stradale,  su  disposizione  dal  Comando  Polizia 
Municipale, in particolare:

- istituzione del limite di velocità a 30 Km/h in via Pantano e installazione 
di un dosso artificiale fig. II 474 degli allegati al Regolamento di Esecuzione del 
Codice  della  Strada,  con  larghezza  non  inferiore  a  120  cm  e  altezza  non 
superiore a 7 cm, in prossimità del civ. n. 95, nonché il relativo segnale stradale 
verticale di presegnalazione;

- elementi sostitutivi dell’attuale dosso artificiale presente in via Mascagni;

-  fornitura  di  specchi  da  installare  in  corrispondenza  delle  intersezioni 
lungo la via Po;

- fornitura nuovi cartelli per indicazione parcheggi a pagamento.

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prendere con il presente atto, sono 
compatibili  con la disponibilità degli  stanziamenti  previsti  nel bilancio di previsione 
2024, a carico del cap. 3730007 “MANUTENZIONE ARREDI URBANI E SISTEMA 
VIARIO”;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere all'affidamento delle  “FORNITURE PER 
SEGNALETICA STRADALE” da utilizzare dal servizio di segnaletica ad opera 
delle maestranze comunali;

RICHIAMATO in merito il nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto 
disposto dal D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula 

Pratica n. 1351 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1229 del 17/12/2024 Pag. 2 di 5



di  un contratto  per  l’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono come di seguito individuate:

-  tramite  l’esecuzione  del  presente  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine: 
assicurare  l’aggiornamento, il mantenimento e la correzione della segnaletica stradale, 
in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto di cui all’art.  
50, comma 1 – lett. a) del D. Lgs n. 36/2023;

VISTA  l’offerta  di  €  1.499,97  +  iva  22%  =  €  1.829,96  pervenuto  dalla  ditta 
“SEGNALETICA MONTEFELTRO” con sede  in  61028 Sassocorvaro Auditore  (PU) 
SS744,  p.  IVA  02763050412  per  la  fornitura  di  segnaletica  stradale,  si  procede 
all’impegno spesa;  

DATO ATTO inoltre che:

• la fornitura è  compresa negli  obblighi  di  cui  all’art.  3 della  Legge 136/2010 
s.m.i.  “tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le 
commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone 
delegate ad operare su di essi;

• è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, riporto nella tabella sottostante; 

RITENUTO che tali  lavori  rientrano tra  quelle  eseguibili  in  economia ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14, in particolare al c. 1 lett. b);

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a 
pena di nullità,  con atto pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica 
secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura 
privata;

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art.  1,  comma 629,  lett.  b)  della  legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015)  che  ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 
Gennaio  2015  (considerato  che  le  forniture  di  beni  con  posa  in  opera,  ai  fini  IVA, 
costituiscono in cessioni di beni, poiché la posa in opera assume una funzione accessoria 
rispetto alla cessione del bene – cfr. Circolare Agenzia delle Entrate 14/E del 27/03/2015 );

VISTO l'esito positivo a seguito di verifica della regolarità contributiva della ditta 
effettuata in modalità telematica sulla piattaforma DURC on-line;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di  detta legge,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato,  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

PRESO ATTO che:

Pratica n. 1351 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1229 del 17/12/2024 Pag. 3 di 5



-  relativamente  al  contratto  in  essere  la  ditta  ha  già  presentato,  ai  sensi  dell’art.  7, 
comma 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto 
corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che  risulta  acquisita  agli  atti 
d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha 
la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva (DURC);

- il codice CIG acquisito per il presente contratto , ai sensi delle disposizioni contenute 
all’interno della surrichiamata Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta 
essere il seguente: B4C6809544; 

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs n.  36/2023,  di  conflitto  di 
interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di  procedere all’affidamento alla Ditta  “SEGNALETICA MONTEFELTRO” 
con sede in 61028 Sassocorvaro Auditore (PU) SS744, p. IVA 02763050412 per 
un importo della fornitura pari ad € 1.499,97 + iva 22% = € 1.829,96;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 1.829,96=farà carico sul cap. 
3730007  “MANUTENZIONE ARREDI UBRANI E SISTEMA VIARIO” del 
Bilancio 2024-Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.09.000;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
disposto dall’ANAC, è stato acquisito il seguente codice CIG: B4C6809544; 

5) - di dare atto che relativamente  al contratto in essere la Ditta ha già presentato, 
ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità 
finanziaria, acquisita agli atti d’ufficio;

6) - di dare inoltre atto che alla data di redazione della presente determinazione 
dirigenziale  la  ditta  affidataria  risulta  avere  la  propria  posizione  contributiva 

Pratica n. 1351 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1229 del 17/12/2024 Pag. 4 di 5



regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  venga  pubblicata 
all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. 
Lgs n. 36/2023;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2 – dott. Riccardo Benzi 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1351 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1229 del 17/12/2024 Pag. 5 di 5


